QUAESTIO 91, 1

particulares dispositiones adinventae secundum rationem humanam, dicuntur leges humanae, servatis aliis conditionibus quae pertinent ad rationem legis, ut supra dictum est. Unde et Tullius dicit, in sua Rhetorica¹, quod „initium juris est a natura profectum; deinde quaedam in consuetudinem ex utilitate rationis venerunt; postea res et a natura profectas et a consuetudine probatas legum metus et religio sanxit“.

AD PRIMUM ergo dicendum quod ratio humana non potest participare ad plenum dictamen rationis divinae, sed suo modo et imperfecte. Et ideo sicut ex parte rationis speculativae, per naturalem participationem divinae sapientiae, inest nobis cognitio quorundam communium principiorum, non autem cujuslibet veritatis propria cognitio, sicut in divina sapientia continetur; ita etiam ex parte rationis practicae naturaliter homo participat legem aeternam secundum quaedam communia principia, non autem secundum particulares directiones singulorum, quae tamen in aeterna lege continentur. Et ideo necesse est ulterius quod ratio humana procedat ad particulares quasdam legum sanctiones.

¹ M. Tulli Ciceronis Scripta quae manserunt omnia. Fasc. 2: Rhetorici libri duo qui vocantur De Inventione 2, 53. Ed. Stroebel (Tb). Stutgardiae 1965, p. 148 b.

Zu 2. Die menschliche Vernunft ist von sich her nicht 91, 4
Regel der Dinge, aber die ihr naturhaft eingesenkten Grund-
sätze bilden gewisse allgemeine Regeln und Richtmaße für
all das, was dem Menschen zu tun obliegt; denn dafür ist
die natürliche Vernunft Regel und Richtmaß, wengleich
sie nicht Richtmaß dessen ist, was der Natur entspringt.

Zu 3. Die auf das Tun gerichtete Vernunft hat es mit den
Gegenständen des Handelns zu tun, und diese sind einzel-
haft und zufällig; sie hat es aber nicht, wie die auf die Schau
gerichtete Vernunft, mit dem Notwendigen zu tun. Deswegen
können die menschlichen Gesetze nicht jene unfehlbare Ge-
wißheit haben, die den erwiesenen Folgesätzen der Wissen-
schaften eignet. Es ist auch keineswegs notwendig, daß jedes
Richtmaß auf alle Weise unfehlbar und gewiß ist; es genügt
vielmehr die Gewißeheit, die in dem jeweiligen Sachbereich
erreichbar ist.

4. ARTIKEL

War ein göttliches Gesetz notwendig?

1. Wie gesagt (Art. 2), ist das natürliche Gesetz eine Teil-
habe am ewigen Gesetz in uns. Das ewige Gesetz ist aber

QUAESTIO 91, 4

AD SECUNDUM dicendum quod ratio humana secundum
se non est regula rerum: sed principia ei naturaliter indita,
sunt quaedam regulae generales et mensurae omnium eorum
quae sunt per hominem agenda, quorum ratio naturalis est
regula et mensura, licet non sit mensura eorum quae sunt a
natura.

AD TERTIUM dicendum quod ratio practica est circa
operabilia, quae sunt singularia et contingentia: non autem
circa necessaria, sicut ratio speculativa. Et ideo leges humanae
non possunt illam infallibilitatem habere quam habent con-
clusiones demonstrativae scientiarum. Nec oportet quod omnis
mensura sit omni modo infallibilis et certa, sed secundum quod
est possibile in genere suo.

ARTICULUS IV

Utrum fuerit necessarium esse aliquam legem
divinam

[I 1,1; II—II 22, 1 ad 1; III 60,5 ad 3; 3 d 37: 1; Gal 3,19: lect 7; Ps 18,5]

AD QUARTUM sic proceditur. Videtur quod non fuerit
necessarium esse aliquam legem divinam. Quia, ut dictum
est, lex naturalis est quaedam participatio legis aeternae in

91, 4 göttliches Gesetz (Art. 1). Also ist neben dem natürlichen Gesetz und den aus ihm abgeleiteten menschlichen Gesetzen kein anderes, göttliches Gesetz erforderlich.

2. Es heißt Sir 15, 14: „Gott überließ den Menschen seiner eigenen Überlegung.“ Die Überlegung ist aber eine Tätigkeit der Vernunft (14, 1: Bd. 9). Mithin wurde der Mensch der Leitung durch seine eigene Vernunft anheimgegeben. Nun ist aber die Weisung der menschlichen Vernunft das menschliche Gesetz (Art. 3). Also muß der Mensch nicht durch ein anderes, göttliches Gesetz geleitet werden.

3. Die menschliche Natur genügt mehr sich selbst als die vernunftlosen Geschöpfe. Die vernunftlosen Geschöpfe besitzen aber außer den ihnen eingesenkten Neigungen kein göttliches Gesetz. Noch viel weniger also bedarf das vernunftbegabte Geschöpf eines göttlichen Gesetzes neben dem natürlichen Gesetz.

ANDERSEITS erbittet sich David ein Gesetz von Gott, wenn er sagt: „Gib mir, Herr, ein Gesetz auf dem Wege deiner Vorschriften“ (Ps 119 [118], 33).

ANTWORT: Neben dem natürlichen Gesetz und dem menschlichen Gesetz war zur Lenkung des menschlichen Lebens ein göttliches Gesetz notwendig. Und das aus vier Gründen.

QUAESTIO 91, 4

nobis. Sed lex aeterna est lex divina, ut dictum est. Ergo non oportet quod praeter legem naturalem, et leges humanas ab ea derivatas, sit aliqua alia lex divina.

2. PRAETEREA, Eccli. 15 dicitur quod „Deus dimisit hominem in manu consilii sui“. Consilium autem est actus rationis, ut supra habitum est. Ergo homo dimissus est gubernationi suae rationis. Sed dictamen rationis humanae est lex humana, ut dictum est. Ergo non oportet quod homo alia lege divina gubernetur.

3. PRAETEREA, natura humana est sufficientior irrationalibus creaturis. Sed irrationales creaturae non habent aliquam legem divinam praeter inclinationem naturalem eis inditam. Ergo multo minus creatura rationalis debet habere aliquam legem divinam praeter naturalem legem.

SED CONTRA est quod David expetit legem a Deo sibi poni, dicens: „Legem pone mihi, Domine, in via justificationum tuarum.“

RESPONDEO dicendum quod praeter legem naturalem et legem humanam, necessarium fuit ad directionem humanae vitae habere legem divinam. Et hoc propter quatuor rationes. Primo quidem, quia per legem dirigitur homo ad actus proprios

Erstens. Durch das Gesetz wird der Mensch in den ihm eigentümlichen Handlungen gelenkt in Richtung auf das letzte Ziel. Wäre nun der Mensch nur bestimmt für ein Ziel, das das Kräftemaß seiner natürlichen Fähigkeit nicht überstiege, dann bedürfte er außer dem natürlichen Gesetz und dem davon abgeleiteten menschlichen Gesetz seitens seiner Vernunft keiner weiteren Lenkungsmacht. Nun ist aber der Mensch bestimmt für das Ziel der ewigen Seligkeit, die das natürliche Kräftemaß des menschlichen Könnens überragt (5, 5: Bd. 9). Daher mußte er zusätzlich zum natürlichen und menschlichen Gesetz durch ein von Gott erlassenes Gesetz auf sein Ziel hingelenkt werden.

Zweitens. Das menschliche Urteil ist unsicher, besonders in zufälligen und einzelhaften Dingen. Deshalb kommt es vor, daß verschiedene Menschen über menschliche Handlungen verschiedene Urteile fällen; aus diesen gehen wiederum verschiedenartige und widersprüchliche Gesetze hervor. Damit der Mensch also ohne jeglichen Zweifel wissen könne, was er zu tun und zu lassen habe, mußte er in den ihm eigentümlichen Handlungen durch ein von Gott gegebenes Gesetz geleitet werden, von dem feststeht, daß es nicht irren kann.

Drittens. Der Mensch kann Gesetze erlassen über das, was er zu beurteilen vermag. Dem Urteil des Menschen unterliegen jedoch nicht die Regungen des Innern, die ver-

QUAESTIO 91, 4

in ordine ad ultimum finem. Et si quidem homo ordinaretur tantum ad finem qui non excederet proportionem naturalis facultatis hominis, non oporteret quod homo haberet aliquid directivum ex parte rationis, supra legem naturalem et legem humanitatis positam, quae ab ea derivatur. Sed quia homo ordinatur ad finem beatitudinis aeternae, quae excedit proportionem naturalis facultatis humanae, ut supra habitum est; ideo necessarium fuit ut supra legem naturalem et humanam, dirigeretur etiam ad suum finem lege divinitus data.

Secundo, quia propter incertitudinem humani iudicii, praecipue de rebus contingentibus et particularibus, contingit de actibus humanis diversorum esse diversa iudicia, ex quibus etiam diversae et contrariae leges procedunt. Ut ergo homo absque omni dubitatione scire possit quid ei sit agendum et quid vitandum, necessarium fuit ut in actibus propriis dirigeretur per legem divinitus datam, de qua constat quod non potest errare.

Tertio, quia de his potest homo legem ferre, de quibus potest iudicare. Iudicium autem hominis esse non potest de interioribus motibus, qui latent, sed solum de exterioribus actibus, qui

91, 4 borgen bleiben, sondern nur die äußeren Handlungen, die sichtbar in Erscheinung treten. Und dennoch ist zur Vollendung der Tugend erforderlich, daß der Mensch in beiden Arten von Handlungen richtig dastehe. Das menschliche Gesetz vermochte mithin nicht, das innere Tun hinreichend zu zügeln und zu ordnen, sondern das zu erreichen, mußte ein göttliches Gesetz hinzukommen.

Viertens. Wie Augustinus sagt, kann das menschliche Gesetz nicht alle Untaten bestrafen oder verhüten; denn die Folge wäre: indem es alles Böse beseitigen wollte, würde auch vieles Gute unterbunden; gehemmt würde auch der Nutzen für das Gemeingut, das zum menschlichen Zusammenleben notwendig ist. Damit also nichts Böses unbehindert und ungeahndet bleibe, mußte ein göttliches Gesetz hinzukommen, das alle Sünden verbietet.

Diese vier Gründe sind im Ps 19 (18), 8 angedeutet; dort heißt es: „Des Herrn Gesetz ist makellos“: es erlaubt keine Befleckung durch Sünde; „es bekehrt die Seele“: es lenkt nicht nur die äußeren, sondern auch die inneren Handlungen; „des Herrn Zeugnis ist getreu“: es bietet die Gewißheit Seiner Wahrheit und Rechtheit; „der Einfalt gibt es Weisheit“: es lenkt den Menschen auf das übernatürlich-göttliche Ziel.

Zu 1. Im natürlichen Gesetz geschieht eine Teilhabe am ewigen Gesetz, die der Fassungskraft der menschlichen Na-

QUAESTIO 91, 4

apparent. Et tamen ad perfectionem virtutis requiritur quod in utrisque actibus homo rectus existat. Et ideo lex humana non potuit cohibere et ordinare sufficienter interiores actus, sed necessarium fuit quod ad hoc superveniret lex divina.

PL
32/1228 C

Quarto quia, sicut Augustinus dicit, in 1 de libero Arbitrio [c. 5], lex humana non potest omnia quae male fiunt, punire vel prohibere: quia dum auferre vellet omnia mala, sequeretur quod etiam multa bona tollerentur, et impediretur utilitas boni communis, quod est necessarium ad conversationem humanam. Ut ergo nullum malum improhibitum et impunitum remaneat, necessarium fuit supervenire legem divinam, per quam omnia peccata prohibentur.

Et istae quatuor causae tanguntur in Psalmo, ubi dicitur: „Lex Domini immaculata“, idest nullam peccati turpitudinem permittens; „convertens animas“, quia non solum exteriores actus, sed etiam interiores dirigit; „testimonium Domini fidele“, propter certitudinem veritatis et rectitudinis; „sapientiam praestans parvulis“, inquantum ordinat hominem ad supernaturalem finem et divinum.